



PRESTAÇÃO DE CONTAS 2016





**CENTRO DE
ESPECIALIDADES
DO PARANÁ**

726.001 Procedimentos realizados em 2016...

...com um faturamento total de **R\$17.051.609,14**

Destes...

74.584 Consultas e

651.417 Exames





10.215 atendimentos realizados

114 pacientes novos
diagnosticados com HIV/AIDS

90 novos casos de Hepatites
diagnosticados



2.246 atendimentos

277 crianças de alto risco

268 hipertensos

792 diabéticos

609 gestantes



Procedimentos realizados

8.198 Hepatites B e C

5.980 Sífilis

8.936 Toxoplasmose

2.381 HIV

179 Dengue teste-rápido

4.330 Análises

Microbiológicas



17.550 procedimentos, sendo...

3.899 cirurgias

7.783 endodontia

1.599 pacientes especiais

2.429 periodontia

1.840 próteses



6.906 novos cadastros de doadores

5.448 bolsas coletadas

6.869 hemocomponentes liberados

cadastros de medula óssea **339**



3.685 atendimentos...

Com **183** acolhimentos noturnos

Aumento de **71%** nos acolhimentos noturnos em 2016 em relação a 2015

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITA

Prevista

R\$ 38.309.346,67

Arrecadada

R\$ 30.558.400,91

20,23% abaixo do previsto

DESPESA

Fixada

R\$ 38.309.346,67

Empenhada

R\$ 30.370.062,88

20,72% abaixo da fixada

DESPESAS LIQUIDADAS EM 2016: **R\$ 29.071.336,25**

SALDO BANCÁRIO EM 31/12/2016: **R\$ 3.697.111,48**

BALANÇO FINANCEIRO

INGRESSOS

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	30.558.400,91
RECEITAS CORRENTES	28.055.054,91
RECEITA PATRIMONIAL	247.983,66
RECEITA DE SERVIÇOS	509.885,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	27.289.581,59
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	7.604,66
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	2.503.346,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.503.346,00
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00

DISPÊNDIOS

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	30.370.062,88
DESPESAS CORRENTES	27.905.598,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.723.242,20
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.182.355,84
DESPESAS DE CAPITAL	2.464.464,84
INVESTIMENTOS	2.464.464,84

RECEITA FINANCEIRA ANALÍTICA

RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)	
RECEITA PATRIMONIAL	70.252,34
RECEITA DE SERVIÇOS	509.885,00
PMAQ	46.200,00
TRANS. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	18.727.191,64
MULTAS E JUROS DE MORA	9,52
VALE TRANSPORTE	7.166,14
RECEITAS DIVERSAS	429,00
CONVENIO 748618/2010	
RECEITA PATRIMONIAL	2.994,07
CONVENIO 749185/2014	
RECEITA PATRIMONIAL	5.923,29
CONVENIO 105/2012 - COMSUS	
RECEITA PATRIMONIAL	11.698,71
TRANS. CORRENTES	333.000,00
CONVENIO 72/2013	
RECEITA PATRIMONIAL	1.690,54
CONVENIO 812896/2014	
RECEITA PATRIMONIAL	18.152,66
CONVENIO 068/2015	
RECEITA PATRIMONIAL	5.290,79
TRANS. DE CAPITAL	250.000,00

CONVENIO 082/2015	
RECEITA PATRIMONIAL	1.733,35
TRANS. CORRENTES	468.000,00
CONVENIO 821908/2015	
RECEITA PATRIMONIAL	1.165,30
RECEITAS DE CAPITAL	375.000,00
CONVENIO 49/2016	
RECEITA PATRIMONIAL	12.236,76
TRANS. CORRENTES	836.065,00
ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB	
RECEITA PATRIMONIAL	109.329,85
FIN. MAC AMBUL. E HOS	4.309.841,66
CTA	79.583,29
CAPS III AD - FEDERAL	1.260.000,00
PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE	547.200,00
REC. VINCULADOS A OBRA UNIÃO	
RECEITA PATRIMONIAL	7.516,00
RECEITA DE CAPITAL	1.878.346,00
ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLE. AMB – CAPS III AD ESTADO	
RECEITAS CORRENTES	682.500,00
R\$ 30.558.400,91	

DESPESAS LIQUIDADAS EM 2016

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	R\$	1.782,61
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	R\$	4.723.242,20
AUXILIO ALIMENTAÇÃO	R\$	460.216,40
DIÁRIAS	R\$	29.890,00
MATERIAL DE CONSUMO	R\$	747.699,80
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	R\$	140.953,50
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	R\$	2.017.023,93
SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA	R\$	17.389,13
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	R\$	18.963.397,75
PREMIAÇÕES CULTURAIS E ARTÍSTICAS	R\$	24.326,51
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (Dev. Convênio)	R\$	57.439,12
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (Dev. Convênio)	R\$	330.432,73
OUTRAS DESP. DECOR. DE CONT. DE TERCEI.	R\$	132.116,93
OBRAS E INSTALAÇÕES	R\$	1.023.658,32
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	R\$	401.767,32
TOTAL		R\$ 29.071.336,25



PRESTAÇÃO DE CONTAS 2016

